АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 d , декабря 2019 года №

с.Кыра

О внесении изменений в административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Бесплатно предоставление в

собственность гражданам земельных участков, находящиеся в
муниципальной собственности муниципального района «Кырннскнй
район» н земельных участков на территории муниципального района
«Кырннскнй район», государственная собственность на которые на

разграничена, для индивидуального жилищного строительства
утвержденного постановлением администрации муниципального района

«Кырннскнй район» от 17.05.2016 № 268

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального
района «Кыринский район» в соответствие с действующим
законодательством, рассмотрев протест прокуратуры Кыринского района от
27Л0.2019 № 07-226-2019 на постановление администрации муниципального
района «Кыринский район» от 17.05.2016 № 268 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Бесплатное предоставление в собственность гражданам земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального
района «Кыринский район» и земельных участков на территории
муниципального района «Кыринский район», государственная собственность
на которые на разграничена, для индивидуального жилищного
строительства», руководствуясь ст.26 Устава муниципального района
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский
район» постановляет:

1 .Протест прокуратуры Кыринского района удовлетворить.
2.Внести изменения в административный регламент «Бесплатное

предоставление в собственность гражданам земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности муниципального района
«Кыринский район» и земельных участков на территории муниципального
района «Кыринский район», государственная собственность на которые не
разграничена, для индивидуального жилищного строительства»,
утвержденного постановлением администрации муниципального района
«Кыринский район» от 17.05.2016 № 268.

2.1. Подпункт 2.4.1. Регламента изложить в следующей редакции:
«2.4.1. Решение о принятии заявителя на учет в качестве лица,

имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного
участка для индивидуального жилищного строительства, принимается

Администрацией в течение 30 календарных дней со дня регистрации
заявления. В течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения
заявителю направляется (вручается) соответствующее уведомление в
письменной форме либо направляет данное уведомление в МФЦ для выдачи
заявителю».

2.2. Подпункт второй пункта в) пункта 2.6.2 Регламента исключить.
2.3. Абзац второй пункта 2.7 Регламента изложить в следующей

редакции:
«Уполномоченный орган или уполномоченный орган местного

самоуправления на основании поступившего заявления в течение 30
календарных дней со дня его регистрации принимает решение о принятии
заявителя на учет в качестве лица, имеющего право на бесплатное
предоставление в собственность земельного участка, либо отказывает в
принятии его на учет.

В течение указанного срока уполномоченный орган или
уполномоченный орган местного самоуправления:

1) запрашивает выписку из Единого государственного реестра
недвижимости о правах заявителя на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты
недвижимости и при наличии зарегистрированных прав на земельные
участки - сведения в виде копии документа, на основании которого сведения
внесены в Единый государственный реестр недвижимости;

2) запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия у
государственных органов и (или) подведомственных им организаций
документ, указанный в подпункте "а" пункта 6 части 2 статьи 5 Закона
Забайкальского края № 152-ЗЗК от 01.04.2009г., в случае непредставления
его заявителем по собственной инициативе.».

2.4. Пункт 5.2 Регламента изложить в следующей редакции:
«Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального
закона № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и
действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона « 201-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо
осуществления действий, представление или осуществление которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра,
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 201-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги, за
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7
Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-

2.5. Подпункты 5.4.1 и 5.4.2 Регламента дополнить абзацем следующего
содержания:

«Согласно статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ жалоба может
быть подана через многофункциональный центр. Жалобы на решения и
действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются
руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и
действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.»

2.6. Пункт 5.9 Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ,
дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального
закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях
получения муниципальной услуг.».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
обнародования на официальном сайте муниципального района «Кыринский
район».

Ф З .»

Глава муниципального района
«Кыринский район» Л.Ц.Сакияева